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DREJTORIA PER URBANIZEM, PLANIFIKIM DHE MBROJTJE TE MJEDISIT

Rahovec, korrik 2020




N& fillim té vitit 2020, Drejtoria pér Urbanizém, Planifikim dhe Mbrojtje té Mjedisit ka publikuar planin

vjetor té punés, né té cilén éshté bazuar edhe né pun;n e béré né gjashtémujorin e paré pér té cilén do

té raportohet né kété raport pune pér muajt; janar - gershor.

Aktivitetet né periudhén: janar - gershor

Pas miratimit té buxhetit pér vitin 2020 nga Kuvendi Komunal i Rahovecit, Drejtoria pér Urbanizém ka
pérgatitur materialin pér shpalljen e procedurave té tenderimit publik pér hartimin e projekteve té
ndryshme té Komunés sé Rahovecit, procedura momentalisht éshté né fazén e pérfundimtare té lidhjes
sé kontratés.

Poashtu, jané pranuar detyra projektuese pér projekte té reja né komunén e Rahovecit, sig jané: Qendra
e Mjekésisé Familjare né Opterushé, Mbulimi i pllatosé ku zhvillohet festivali “Anadrinia Jehon”, shtigje
té ecjes, renovimi i stacionit te autobuséve, rregullimi i shtretérve te pérrenjve e projekte tjera me interes
pér qytetaret e komunés e Rahovecit.

Kané vazhduar aktivitetet dhe takimet me kompanité konsulente pér hartimin e Planit Zhvillimor dhe
Hartés Zonale té Komunés sé Rahovecit. Plani Zhvillimor &shté né prag té finalizimit, jemi ne pritje te
marrjes se pélgimit nga Ministria Ekonomisé dhe Ambientit dhe te vazhdohet me procedurén e shqgyrtimit
publik dhe pastaj pér aprovim né Kuvend, ndérkaq rrefh hartimit té Hartés Zonale &shté pranuar draftii
paré i gjendjes ekzistuese dhe puna &shté duke vazhduar sipas planit té paragitur né kontraté.

Plani Lokal i Veprimit né Mjedis, plan mjedisor gé éshté hartuar pér heré té paré né Komunén e Rahovecit,
pasi éshté dalé né shgyrtim publik me lejen e Kuvendit té Komunés sé Rahovecit &shté miratuar né
seancén e marsit té Kuvendit Komunal Rahovec.

Jané shénuar me aktivitete simbolike ditét ndérkombétare mjedisore, dita e ujit, dita e tokés dhe dita
botérore e mjedisit. Ne ditén botérore te mjedisit, me 5 gershor, jangé shpallur fituesit e konkursit pér
oborrin mé té rregulluar, rrugén mé té pastér etj.

Procesi i trajtimit t& objekteve pa leje né Komunén e Rahovecit éshté duke vazhduar, jané pranuar kérkesa
té shumta nga qytetarét pér t'i legalizuar objektet e tyre, |éndét po shqyrtohen me kujdes, disa prej
kérkesave jané futur né listén e pritjes pér legalizim, pasi késhtu &shté percaktuar me ligjin pér trajtimin
e objekteve pa leje, pasi kéto objekte jané té ndértuara ne toké jo-ndértimore apo pér arsye tjera qé
pércaktojné futjen né listén e pritjes, ndérkaq jané legalizuar objektet qé i kané plotésuar dhe i kane
peérmbushur té gjitha kriteret pér legalizim.




Ecuria e realizimit té projekteve kapitale

e Bashké me UN-Habitatin kemi vazhduar procesin e planifikimit dhe shpalljes sé konkursit
ndérkombétar pér hartimin e projektit ideor té sheshit gendror té qytetit ne Rahovec. Sipas
marréveshjes gqé kemi lidhur me kété organizaté té ipecializuar té Kombeve té Bashkuara,
planifikuesit urban jané vendosur né zyrat e Drejtorisé sé Urbanizimit dhe né bashképunim me ta
kemi pérfunduar njé pjesé té konsiderueshme té punéve té parapara, jané pérfunduar matjet
gjeodezike, eshté formuar ekipi komunal pér planifikim, me vendim té Kryetarit, janeé mbledhur
té dhéna té pjesés ku planifikohet té ndértohet sheshi, jane marré informata gjeodezike dhe
kadastrale, jané shpallur disa pjesé me vendim te Kuvendit Komunal, né interes publik pér
ndértimin e sheshit, éshté béré plani pér mbajtjen e diskutimeve publike né fund té marsit, mirépo
pér shkak té& masave t& Qeverisé sé Kosovés pér mbrojtjen nga Virusi Corona, jané shtyré né njé
afat té papércaktuar diskutimet me qytetaré dhe si forme alternative per te marre mendimet e
qytetareve, ne muajin gershor kemi publikuar nje pyetésor online, ne te cilén gytetaret kane
mundési te japin mendimet dhe ideté e tyre rreth vizionimit te konkursit ndérkombétar per
dizajnimin e sheshit qendror te qytetit te Rahovecit.

e Projekti i ndértimit té teté parqgeve né Komunén e Rahovecit ka vazhduar edhe né kété
gjashtémujor, ka pérfunduar ndértimi i parkut ne Sopniq, né Patagan té Poshtém, né Malési té
Vogél, né Dobidol, né Celiné dhe ndértimi i oborrit té shtépisé sé fshatit né Senoc. Punimet po
vazhdojné ne Zaqgisht do te vazhdohet edhe ndértimi i parkut ne Ratkoc.

o Ndértimii kullés prej guri per heronjté Xhelal Hajda — Tqni dhe Selajdin Mullabazi — Mici te vendi
i rénies mbi fshatin Operushé, ka vazhduar ndértimi i objektit, momentalisht po punohet ne punét
me guré.

e Ndértimi i shtatores pér heroin Feim Gashi &shté pérfunduar, eshte perfunduar edhe shkrirja né
bronz, éshté planifikuar né prill t&é vendoset sé bashku me shtatoren e heroit, véllait te Feimit,
Bedrush Gashi, né gendér té fshatit Drenoc, mirépo per shkak te pandemisé, vendosja e
shtatoreve eshte shtyre ne nje afat te pacaktuar. Drejtoria per Urbanizém, Planifikim dhe Mbrojtje
té Mjedisit si menaxhuese e kétij projekti s& bashku me operatorin e kontraktuar ekonomik do té
jené té gatshém ta vendosin me kohé shtatoret pér heronjté Bedrush e Feim Gashi, si te krijohen
mundésité per organizime e tubime.

e Eshté shpallur tenderi pér ndértimin e varrezave té deshmoréve dhe martiréve né fshatin Celiné
si dhe rregullimin e renovimin e te gjitha pllakave, permendoreve, pllatove, rrethojave té vend
rénieve ne komunén e Rahovecit. Pas pérfundimit té hartimit té projektit do té nisim procedurat
publike pér lidhjen e kontratés.

o N& grantin e performancés gé ka fituar Komuna e Rahovecit, né buxhetin e ndaré pér rregullimin
e shtretérve té& pérrenjve né komunén e Rahovecit, Drejtoria per Urbanizém, Planifikim dhe
Mbrojtje te Mjedisit ka hartuar projektet pér trajtimin e pérroskave né Opterushé, Patagan té
Poshtém, Malési e Vogél dhe Polluzhé. Momentalisht projekti éshté né proceduré té prokurimit
publik.

e Ka pérfunduar ndértimi i lapidarit “Altari i Lirisé”, kushtuar martiréve te fshatit Guri i Kug. Lapidari
ashté zbuluar mé 14 gershor, né ditén e Clirimit té Rahovecit.




Eshté lidhur kontrata pér mbjelljen e mbi 10 mijé drunjve ne komunen e Rahovecit. Deri mé tani
nga kjo kontraté jané mbjellé rreth 3500 drunj, do té vazhdohet mbjellja e tyre sipas kohés
optimale.

Rregullimi i shtretérve te lumenjve nga Hoga e Madhe deri né Krushé te Madhe ka vazhduar né
tremujorin e dyté, né kohén kur ka filluar té pérmirésohet moti. Pu imet momentalisht jané duke
vaz:[duar né: Brestoc, Nagac dhe Krushé té Madhe. F
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